*Gradus Quintus.*

Quintus humilitatis gradus est, si omnes cogitationes malas cordi suo advenientes, vel mala a se absconse commissa per humilem confessionem Abbati non celaverit suo. Hortans nos de hac re scriptura dicens: Revela Domino viam tuam & spera in eo. Et item dicit, Confitemini Domino, quoniam in saeculum misericordia ejus: Et item Propheta: Delictum meum cognovit tibi feci, & injustitias meas non operui. Dixi pronuntiabo adversum me injustitias meas Domino, & tu remisisti impietatem cordis mei.

*Gradus Sextus.*

Sextus humilitatis gradus est, si omni vilitate, vel extremitate contentus sit Monachus, & ad omnia, quae sibi injunguntur, velut operarium malum, & indignum se judicet, dicens cum Propheta: Ad nihilum redactus sum, & nescivi: ut jumentum factus sum apud te, & ego semper tecum.

*Gradus Septimus.*

Septimus humilitatis gradus est, si omnibus se inferiorem, & viliozem, non solum sua lingua pronunciet, sed etiam intimo cordis credat affectu, humilians se, & dicens cum Propheta: Ego autem sum vermis, & non homo, opprobrium hominum, & abjectio plebis: Exaltatus sum, & humiliatus, & confusus. Et item, Bonum mihi quod humiliasti me, ut discam mandata tua.

*Gradus Octavus.*

Octavus humilitatis gradus est, si nihil agat Monachus, nisi quod communis Monasterii Regula, vel majorum cohortantur exempla.

*Gradus Nonus.*

Nonus humilitatis gradus est si linguam ad loquendum prohibeat Monachus, & taciturnitatem habens usque ad interrogationem non loquatur, monstrante scriptura: Quia in multi

Est obedientia praecipit Domini.

Est renunctio propriae voluntatis.

Est obedientia Majori exhibita.

Est patientia in duris, & contrariis rebus.

Est, occulta peccata Superiori manifestare.

Est, seipsum contemnere.

Est, se aliis minorem aestimare.

Est, in agendo servare Regulam, & majorum exempla.

Est, non nisi interrogatus loqui.

loquor

loquio non effugietur peccatum : Et quia vir linguosus non dirigitur super terram.

*Gradus Decimus.*

Est, non facile ridere.

Decimus humilitatis gradus est, si non sit facilis, ac promptus in risu, quia scriptum est, stultus in risu exultat vocem suam.

*Gradus Undecimus.*

Est, leniter, graviter, & pauca loqui.

Undecimus humilitatis gradus est, si cum loquitur Monachus leniter, & sine risu, humiliter, & cum gravitate, vel pauca verba, & rationabilia loquatur, & non sit clamorosus in voce, sicut scriptum est: Sapiens verbis innotescit paucis.

*Gradus Duodecimus.*

Est, caput inclinatum gerere.

Duodecimus humilitatis gradus est, si non solum corde Monachus, sed etiam ipso corpore humilitatem videntibus se semper indicet, id est in opere, in Monasterio, in Oratorio, in horto, in via, in agro, vel ubicunque sedens, ambulans, vel stans, inclinato sic semper capite, de fixis in terram aspectibus, reum se omni hora de peccatis suis existimans, jam se tremendo Dei iudicio presentari existimet, dicens sibi in corde, semper illud, quod Publicanus ille Evangelicus, fixis in terram oculis dixit: Domine, non sum dignus ego peccator, levare oculos meos ad Cælum: Et item cum Propheta: Incurvatus sum, & humiliatus sum usquequaque. Ergo his omnibus humilitatis gradibus ascensis, Monachus mox ad charitatem Dei perveniet illam, quæ perfecta foras mittit timorem, per quam universa, quæ prius non sine formidine observabat abque ullo labore, velut naturaliter ex consuetudine incipit custodire, non jam timore gehennæ, sed amore Christi, & consuetudine ipsa bona, & delectatione virtutum, quod Dominus jam in operario suo mundo a vitiis, & peccatis Spiritu Sancto dignabitur demonstrare.

DECLARATIO.

Hoc, & quartum caput memorie mandant Novitii, nec nisi humiles ad professionem admittantur.

Magistri Novitiorum diligentissime curent, ut totum hoc caput de humilitate, sicut & caput quartum de Instrumentis bonorum operum a suis Novitiis memoriter teneatur, qui quidem Novitii non erunt admittendi ad professionem, nisi eorum profectus in hac schola humilitatis appareat.

*De Divinis Officiis in Noctibus.*

CAPUT VIII.

Definiuntur horæ Matutinorum, Laudum, & Meditationis.

Hiemis tempore, id est a Kalendis Novembris usque ad Pascha juxta considerationem rationis (a) octava hora noctis surgendum est, ut modice amplius de media nocte pulsetur, & jam digesti surgant. Quod vero restat post vigiliam a Fratribus qui Psalterii, vel lectionum aliquid indigent, meditationi inserviat (b) a Pascha autem usque ad supradictas Kalendas Novembris sic temperetur hora vigiliarum agenda, ut parvissimo intervallo, quo Fratres ad necessaria natura exeat, custodito. Mox Matutini, qui incipiente luce agendi sunt, subsequantur.

DECLARATIO.

*Ibi, octava hora surgendum est.*

Aliter disponuntur ob varias temporum, & locorum rationes.

1. (a) Quia discretio inter potissimas virtutes maxime commendatur, propterea arbitramur satis providi variis naturarum complexionibus, si a fine comestionis secundæ mensæ, usque ad horam matutinam octo horæ pro somno concedantur: At quoniam omnes fere Ecclesiæ Monasteriorum nostrorum, & partim quæ in Civitatibus sitæ sunt a fidelibus Populis frequentantur, quibus satisfacere quoquomodo teneremur in divinarum officiorum, & Missarum celebratione, atque ob id sepe non possit dormitionis signum pulsari hora

prima noctis, nec proinde commode surgere Monachi hora octava juxta Regulam valeant, ut minus, quam possumus ab ea recedamus, declarando ordinamus, ut a fine Mensæ secundæ, sive cœna, sive Refectiuncula sit; ad minus prædictarum octo horarum spatium concedatur, usque ad Matutinam synaxim; ita ut cum cœnatur, transacto unius horæ spatio pulsetur pro cubitu, residuumque dictarum horarum spatium sit pro dormitione.

2. Cum vero jejunatur, ut a refectiuncula surgentes habeant itidem prædictarum horarum octo spatium usque ad matutinam synaxim, sive immediate; sive aliquo interposito temporis spatio pro dormitione pulsetur, sic enim docemur octava hora surgere, juxta Regulam.

3. Reliquarum vero horarum dispositio in arbitrio Prælatorum sit, habita tamen ratione locorum, personarum, & temporum, sintque solliciti Prælati, Priores, & Decani, ut (dato dormitionis signo) omnes infra dimidiæ horæ spatium ad Cellas se recipiant, ac dormitum eant, alioquin legitimo cessante impedimento semel, & iterum corripiantur, deinde etiam pœna addita, severiori correctioni subdantur, qui contrafecerint.

*Ibi, a Pascha autem.*

4. (b) Præterquam, si prædictus dies festus occurreret mense Aprilis, quo tempore dispensando, declaramus meridiana tempus dormitionis incipere a die festo S. P. Benedicti, & tunc sic temperetur hora dormitionis in nocte, ut computata diurna octo semper horæ pro somno deputentur.

5. Notandum est tamen, quod a principio Quadragesimæ usque ad Kalendas Novembris pulsandum est pro dormitione media hora noctis (si commode fieri potest) quod discretioni committimus Prælatorum ob varia accidentia, quæ suboriri possunt.

6. In vigilia autem S. Crucis de mense Septembris exclusive cessamus a dormitione meridiana.

7. Dispensamus præterea, quod a festo Purificationis Beatissimæ Virginis Mariæ usque ad Kalendas Octobris nocturni, & Laudes Beatæ Virginis conventualiter non dicantur in choro, sed a Magistro Novitiorum, & Novitiis, vel ab Hebdomadariis persolvantur in choro.

*Quot Psalmi dicendi sunt in Nocturnis horis.*

CAPUT IX.

Hiemis tempore, præmissis in primis versu: *Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina.* In secundo ter dicendum est, *Domine labia mea aperies, & os meum annuntiabit laudem tuam,* cui subjungendus est tertius Psalmus, & *Gloria.* Post hunc, Psalmus 49. cum antiphona, aut certe decantandus. Inde sequatur Ambrosianum: Deinde sex Psalmi cum Antiphonis. Quibus dictis, dicto versu, benedicat Abbas; Et sedentibus omnibus in scamnis, legantur vicissim a Fratribus in Codice, super Analogium tres Lectiones, inter quas tria responsoria canantur: Duo Responsoria sine *Gloria* dicantur. Post tertiam vero Lectionem, qui cantat, dicat *Gloria*; quam dum incipit Cantor dicere, mox omnes de sedibus surgant ob honorem, & reverentiam Sanctissimæ Trinitatis. Codices autem legantur in vigiliis, tam veteris Testamenti, quam novi, Divinæ auctoritatis. Sed & Expositiones earum, quæ a nominatissimis, & orthodoxis, Catholicisque Patribus factæ sunt: post has vero tres lectiones cum Responsoriis suis sequantur reliqui sex Psalmi cum *Alleluja* cantandi: Post hos Lectio Apostoli sequatur, ex corde recitanda, & versus, & supplicatio Litanæ;

Hieme inter finem Cœnæ, & Matutinum octofinit horæ pro dormitione.

Reliquas horas ordinent Prælati, qui puniant Fratres dormitionis signo non parentes.

Alio tempore d. octo horæ co. flectitur ex dormitione nocturna, & diurna; & hæc definito tempore incipienda.

Aliquando non tenentur omnes recitari Officium B. M. V.

De Matutino hiemis tempore, & quantum eius partes canendæ, & quando sedendum.

ideft *Kyrie eleison*, Et sic finiantur vigiliæ nocturnæ.

*Qualiter æstatis tempore agatur nocturna laus.*

CAPUT X.

Matutinum æstatis parum differt a precedenti.

A Pascha autem usque ad Kalendas Novembris omnis (ut supra dictum est) Psalmodiæ quantitas teneatur: excepto quod Lectiones in codice, propter brevitatem noctium minime legantur, sed pro ipsis tribus lectionibus, una de veteri Testamento memoriter dicatur, quam breve responsum subsequatur, & reliqua omnia (ut supra dictum est) impleantur, id est ut nunquam minus a duodecim Psalmorum quantitate ad vigiliæ nocturnas dicatur, exceptis tertio, & nonagesimo quarto Psalmo.

*Qualiter Dominicis diebus vigilia agantur.*

CAPUT XI.

Hoc Matutinum longius est, uti ejus Cantus.

Dominico die temperius surgatur ad vigiliæ, in quibus vigiliis teneatur mensura, id est modulatis (ut supra disposuimus) sex Psalmis, & versu, residendis cunctis dispositis, & per ordinem in sublellis, legantur in codice (ut supra diximus) quatuor lectiones cum Responsorii suis ubi tantum in Responso quarto dicatur a cantante *Gloria*, quam dum incipit, mox omnes cum reverentia surgant. Post quas Lectiones sequantur ex ordine alii sex Psalmi cum Antiphonis, sicut anteriores, & versus. Post quos iterum legantur alia quatuor Lectiones cum Responsorii suis ordine quo supra. Post quas iterum dicantur tria Cantica de Prophetis, quæ instituerit Abbas: quæ cantica cum Alleluja psallantur. Dicto etiam versu, & benedicente Abbate, legantur alia quatuor Lectiones de novo Testamento, ordine quo supra. Post quartum vero Responsum, incipiat Abbas hymnum: *Te Deum laudamus*. Quo dicto, legat Abbas lectionem de Evangelio, cum honore, & tremore stantibus omnibus. Qua perlecta respondeant omnes, *Amen*. Et subsequatur mox Abbas hymnum, *Te decet laus*. Et data benedictione incipiant Matutinos, qui ordo vigiliarum omni tempore, tam æstatis, quam hiemis æqualiter in die Dominico teneatur, nisi forte (quod absit) tardius surgatur; quia tunc aliquid de Lectionibus brevandum est, aut Responsorii. Quod tamen omnino caveatur, ne proveniat, quod si contigerit, digne inde satisfaciatur Deo in Oratorio per cuius evenerit neglectum.

*Qualiter Matutinorum solemnitas agatur.*

CAPUT XII.

De laudibus die Dominico.

In Matutinis Dominico die in primis dicatur sexagesimus sextus Psalmus sine Antiphona in directum. Post quem dicatur quinquagesimus Psalmus cum *Alleluja*. Post quem dicatur centesimus decimus septimus, & sexagesimus secundus, deinde benedictiones, & Laudes, Lectio de Apocalypsi una ex corde, & Responsum, & Ambrosianum, & versus, & Canticum de Evangelio, Litanæ, & completum est.

*Privatis diebus, qualiter Matutini agantur.*

CAPUT XIII.

Hæ Laudes parum differunt a precedentibus.

Diebus autem privatis Matutinorum solemnitas ita agatur, id est sexagesimus sextus Psalmus dicatur sine antiphona in directum subtrahendo modice sicut in Dominica, ut omnes occurrant ad quinquagesimum, qui cum Antiphona dicatur. Post quem alii duo Psalmi dicantur secundum consuetudinem, id est secunda feria

quintus, & trigessimus quintus. Tertia feria quadragesimus secundus, & quinquagesimus sextus. Quarta feria sexagesimus tertius, & sexagesimus quartus. Quinta feria octogesima septimus, & octogesima nonus. Sexta feria septuagesimus quintus, & nonagesimus primus. Sabbato autem centesimus quadragesimus secundus. Et canticum Deuteronomii, quod dividatur in duas Glorias. Nam cæteris diebus canticum unumquodque die suo ex Prophetis, sicut psallit Ecclesia Romana dicatur. Post hæc sequantur Laudes: deinde Lectio una Apostoli, memoriter recitanda; responsum Ambrosianum, Versus, Canticum de Evangelio (a) Litanæ, & completum est. Plane agenda matutina, vel vespertina non transeant aliquando, nisi in ultimo per ordinem oratio Dominica omnibus audientibus dicatur a Priore; propter scandalorum spinas, quæ oriri solent, ut conventi per ipsius orationis sponsonem qua dicunt: *Dimitte nobis debita nostra, sicut & nos dimittimus debitoribus nostris*, purgent se ab hujusmodi vitio, cæteris vero agendis, ultima pars ejus orationis dicatur, ut ab omnibus respondeatur: *Sed libera nos a malo*.

DECLARATIO.

*Ibi: Litanæ, & completum est.*

(a) Litanias intelligimus; *Kyrie eleison, Christe eleison, Kyrie eleison, Pater noster*; ita ut pronuntiatio versu: *Et ne nos &c.*, & *Dominus vobiscum*, immediate sequatur oratio præterquam ad Primam, & ad Completorium, & excepto triduo ante Pascha, quo tempore recitamus horas Canonicas ab Ecclesia Romana præscriptas, prout in Breviario nostro. In reliquis vero inviolate ab omnibus serventur Rubricæ Breviarii, Missalis nostri Monastici, Pauli V. auctoritate recognitorum, tam in recitatione divini officii, quam in celebrationibus Missarum, nihil penitus addendo, vel innovando.

*In Natalitiis Sanctorum, qualiter vigilia agantur.*

CAPUT XIV.

(a) In Sanctorum vero festivitibus, vel omnibus solemnitatibus, sicut diximus Dominico die agendum, ita agatur, excepto quod Psalmi, aut Antiphonæ, vel Lectiones ad ipsum diem pertinentes dicantur. Modus autem suprascriptus teneatur.

DECLARATIO.

1. (a) Ibi: *In Sanctorum vero festivitibus*. I. Servetur Decretum Sac. Congreg. Rituum, editum die 28. Octobris 1628.

2. Festus vero dies S. P. N. Benedicti in Monasteriis, & Locis nostris solemniter habeatur, ita ut omnes tam Commisarii, quam famuli, ac Laborantes, ab operibus penitus se abstineant, perinde ac si ab Ecclesia de præcepto constitutus esset. Officium autem ejusdem S. P. N. Benedicti postremo impressum, & a sacra Rituum Congregatione recognitum recitetur ab omnibus tam in Choro, quam extra, qualibet tertia feria non impedita festo duodecim Lectionum, vigiliis, Quadragesima, Adventu, & nisi occurrat dies votiva in nostro Missali, infra octavam, eodemque die ejus Missa impressa decantetur.

*Alleluja quibus temporibus dicatur.*

CAPUT XV.

A Sancto Pascha usque ad Pentecosten sine intermissione dicatur *Alleluja* tam in Psalmis,

quam

Quid veniat hoc nomine in Breviario Monastico, quo & Missali pariter Monastico uti tenentur omnes.

Hoc Matutinum fere nihil discrepat a Dominico.

In Festivitibus Sanctorum serventur Decreta Congregationis, & dies S. P. N. Benedicti ab omnibus celebrantur.

Quando, & quibus in locis profertur debeat.

quam in Responsoris. A Pentecoste (a) usque ad caput Quadragesimæ omnibus noctibus cum sex posterioribus Psalmis tantum ad nocturnos dicatur. Omni vero Dominica extra Quadragesimam, Cantica, Matutini, Prima, Tertia, Sexta, Nonaque cum Alleluja dicantur. Vespera vero cum Antiphonis. Responsoris vero nunquam dicantur cum Alleluja nisi a Pascha usque ad Pentecosten.

DECLARATIO.

Ibi: Usque ad Caput Quadragesimæ. (a) Serventur Rubricæ nostri Breviarii, ut dicitur supra ad caput 13.

Qualiter divina opera per diem agantur.

CAPUT XVI.

Ut ait Propheta, septies in die laudem dixi tibi. Qui septenarius sacratus numerus a Nobis sic impletur: si Matutini, Primæ, Tertiæ, Sextæ, Nonæ, Vesperæ, Completoriique tempore nostræ servitutis officia persolvamus. Quia de his horis dixit Propheta, septies in die laudem dixi tibi. Ergo his temporibus referamus laudes Creatori nostro super iudicia iustitiæ suæ, id est Matutinis, Prima, Tertia, Sexta, Nona, Vespera, Completorio, & nocte surgamus ad confitendum ei.

Quot Psalmi per easdem horas dicendi sunt.

CAPUT XVII.

Jam de Nocturnis, vel matutinis digestimus ordinem Psalmodiæ, nunc de sequentibus horis videamus. (a) Prima hora dicantur Psalmi tres sigillatim, & non sub una Gloria. Hymnus ejusdem horæ post versum, Deus in adiutorium meum intende, antequam Psalmi incipiantur. Post expletionem vero trium Psalmorum, recitetur lectio una, versus, & Kyrie eleison, & Missæ sint. Tertia vero, Sexta, & Nona eodem ordine celebretur, oratio, versus, Hymni earundem horarum, terni Psalmi, lectio, & versus Kyrie eleison, & Missæ sint. Si major Congregatio fuerit, cum Antiphonis dicantur, si vero minor, in directum psallantur. Vespertina autem synaxis quatuor Psalmis cum Antiphonis terminetur. Post quos Psalmos Lectio recitanda est, inde Responsorium Ambrosianum, versus, canticum de Evangelio, Litanie, & oratio Dominica, & fiant Missæ: Completorium autem trium Psalmorum ditione terminetur, qui Psalmi directancee, & sine Antiphona dicendi sunt. Post quos Hymnus ejusdem horæ, lectio una, versus, & Kyrie eleison (b), & benedictio, & Missæ fiant.

DECLARATIO.

Ibi: Prima hora dicitur Kyrie eleison (a). Secundum antiquam nostram consuetudinem, dicta Prima immediate, processionaliter exeuntes de Ecclesia, commemorationem facimus pro Fratibus defunctis, familiaribus, & Benefactoribus nostris, cum Psalmo De profundis, & oratione Deus venie largitor. Et pergimus ad Capitulum, ubi pronunciantur ex Martyrologio festa Sanctorum occurrentia, & dicitur Pretiosa more Romanæ Ecclesiæ. Ultimo legitur Capitulum Nonæ, ubi non habetur proprium, & post Lectionem dicti Capituli, diebus ferialibus, & festis trium Lectionum legitur textus Regulæ, & datur Benedictio, & audiuntur culpæ, non autem in Dominicis diebus, vel festis de præcepto Ecclesiæ, aut de consuetudine locorum.

Ibi: Et benedictio.

2. (b) Ista benedictio datur a superiore, sicut etiam in Completorio, quæ sufficiat pro presentibus Fratibus, & absentibus, ita ut opus non sit, etiam absentibus pro dormitione aliam benedictionem quærere. Laudamus tamen si Fratres casu superiori obviantes, benedictionem petant, & accipiant.

3. Et Novitii, ac Juniores Professi suos magistros ad eorum Cellas pro ipsa benedictione adeant, antequam cubitum eant, Magistros vero hortamur, ut discipulos, quam citius possunt, dimittant.

4. Fit etiam post Completorium a superiore aquæ benedictæ aspersio dicendo: Asperges me &c. quo repetito absque alia oratione dicitur Psalmus: De profundis cum oratione: Deus qui inter Apostolicos pro Papa Eugenio IV., & Deus venie largitor, pro fratribus ac benefactoribus &c.

Quo Ordine ipsi Psalmi dicendi sint.

CAPUT XVIII.

In primis semper dicatur versus; Deus in adiutorium meum intende, Domine ad adjuvandum me festina, & Gloria, inde Hymnus uniuscujusque horæ. Deinde prima hora, Dominica dicenda sunt quatuor Capitula Psalmi centesimi octavi decimi. Reliquis vero horis, id est Tertia, Sexta, & Nona, terna Capitula supradicti Psalmi centesimi octavi decimi dicantur. Ad primam autem secundæ feriæ dicuntur tres Psalmi, id est primus, secundus, & sextus, & ita per singulos dies ad primam, usque ad Dominicam dicantur per Ordinem terni Psalmi, usque ad nonumdecimum Psalmum, ita sane, ut nonus Psalmus, & septimus decimus partiatur in binas Glorias; & sic fiat, ut ad vigiliis Dominica semper a vigesimo incipiatur. Ad Tertiam vero, Sextam, & Nonam secundæ feriæ novem capitula, quæ residua sunt de centesimo decimo octavo Psalmo ipsa terna Capitula per easdem horas dicantur. Expenso ergo Psalmo centesimo octavo decimo, duobus diebus, id est Dominica, & secunda feria, tertia feria: jam ad Tertiam, Sextam, vel Nonam psallantur terni Psalmi a centesimo nono decimo usque ad centesimum vigesimum septimum, id est Psalmi novem. Quinque psalmi semper usque ad dominicam per easdem horas itidem repetantur: hymnorum nihilominus, Lectionum, vel versusum dispositione uniformi cunctis diebus servata, & ita scilicet, ut semper Dominica a centesimo octavo decimo incipiatur.